
PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

BOLETIM INTERNO No 34 
 

Brasília-DF, 25 de Agosto de 2006 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
 

 

 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 

 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

1) SECRETARIA-EXECUTIVA 

 

 

ATOS DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO 
 

 

                O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, 
no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de junho 
de 2003, e tendo em vista o disposto no Edital nº 3, de 09 de junho de 2006, e na 
Portaria nº 183, de 21 de junho de 2006, publicada no Boletim Interno CGU/PR nº 25, 
de 23 de junho de 2006, em conformidade com o art. 36, parágrafo único, inciso III, 
alínea "c", da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 
 
PORTARIA 

Nº370, de 25 de Agosto de 2006  
Remover, a pedido, em virtude de processo seletivo, a servidora ADRIANE MARIA 
ALMEIDA CID ALBUQUERQUE DE SOUZA, ocupante do cargo de Analista de 
Finanças e Controle, Classe A, Padrão I, matrícula SIAPE nº 1501367, da 
Controladoria Regional da União no Estado do Amazonas, para a Sede em Brasília,     
processo nº 00190.017155/2006-99 
 
PORTARIA 

Nº371, de 25 de Agosto de 2006   
Remover, a pedido, em virtude de processo seletivo, o servidor PAULO FERREIRA 
DA SILVA FILHO, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, Classe S, 
Padrão IV, matrícula SIAPE nº 7093077, da Controladoria Regional da União no 
Estado do Espírito Santo, para a Controladoria Regional da União no Estado do Rio 
de Janeiro, processo nº 00207.000264/2006-41 
 
 
 
 
 
 



O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso  de suas  atribuições e de  acordo  com o disposto no inciso III,  art.5º  
da Portaria nº 11, de 18 de janeiro de 2005, do Ministro de Estado do Controle e da 
Transparência,  RESOLVE: 

 
 

PORTARIA 

Nº369, de 25 de Agosto de 2006 
Autorizar a alteração do prazo para efetivação da remoção do servidor HIRAM FÉLIX 
MATOS GASPAR, Analista de Finanças e Controle em exercício na Coordenação-
Geral de Auditoria das Áreas de Planejamento, Orçamento e Gestão da Secretaria 
Federal de Controle Interno, participante do 1º Concurso de Remoção de 2006 da 
Controladoria-Geral da União, do período de junho de 2007 para junho de 2006, 
conforme informações constantes no processo nº 00190.017350/2006-19. 
 

DESPACHO 

Brasília, 17 de Agosto de 2006 
 
No uso da competência que me foi delegada pela Portaria CGU n° 245, de 10 de junho 
de 2003 e considerando o que consta do processo nº 000221.000025/2004-41, 
autorizo a prorrogação do exercício temporário, por motivo de doença em pessoa da 
família, do servidor JOSÉ LÚCIO PINHEIRO DE SOUZA, ocupante do cargo efetivo 
de Analista de Finanças e Controle, durante o período de seis meses, a partir de 30 de 
março de 2006, na Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo, 
devendo, ao término desse período, ser reavaliado por Junta Médica Oficial, o que 
poderá resultar em nova prorrogação do respectivo período ou o seu retorno à CGU-
Regional/MG, Unidade para a qual foi classificado no concurso interno de reopção. 
 

DESPACHO 

Brasília, 25 de Agosto de 2006 
Assunto: Horário Especial 
 
Concedo ao servidor RODRIGO MÁRCIO MEDEIROS PAIVA, ocupante do cargo de 
Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 1338938, horário especial ao 
servidor estudante, conforme grade horária de trabalho abaixo, válida para o 
segundo semestre letivo de 2006, de conformidade com o disposto no artigo 98 e § 
1° da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo n° 
00214.000085/2006-14. Publique-se. 
 

Dia segunda-feira terça-feira quarta-feira quinta-feira sexta-feira 

Manhã 08:00 às 
12:00 

08:00 às 
12:00 

08:00 às 
12:00 

08:00 às 
12:00 

08:00 às 
12:00 

Tarde 14:00 às 
18:00 

13:00 às 
17:00 

13:00 às 
17:00 

14:00 às 
18:00 

14:00 às 
18:00 

Horas diárias 8:00 h 8:00 h 8:00 h 8:00 h 08:00 h 

Total de horas semanais 40 h 

 
 

 

 

 



 

 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO No 34 

 
 

 

 

 

 

 

MARIA ROSELIA DA C. FRAGOSO RABELO 

Chefe da Divisão de Cadastro e Benefícios/CGRH/DGI 
 

 

 

 

 

 

De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 25 de agosto de 2006. 

 

 

 

 

 
SIMEI SUSÃ SPADA 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

 
 
 


	ATOS DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO
	PORTARIA
	PORTARIA
	PORTARIA
	Brasília, 17 de Agosto de 2006
	Brasília, 25 de Agosto de 2006
	Assunto: Horário Especial
	MARIA ROSELIA DA C. FRAGOSO RABELO
	Chefe da Divisão de Cadastro e Benefícios/CGRH/DGI

	SIMEI SUSÃ SPADA

